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Abstrakt
Diplomová práce Zvýšení bezpečnosti Linuxu je dokument, jehož cílem je seznámení čtenáře s klasifikací bezpeč-
nosti informačních systémů TCSEC, s úrovní bezpečnosti operačních systémů GNU Linux, s mechanismem správy
paměti, kterého se týká největší díl zranitelností a na jehož vylepšení je zvýšení bezpečnosti z větší části postaveno,
s vybranými zranitelnostmi zapříčiněnými nedokonalostí Linuxu, s hrozbami, kterémohou těchto zranitelností zne-
užít k úmyslnémupoškození systému, s vybranými řešeními, které zranitelnosti buďto přímo odstraní nebo alespoň
minimalizují rozsah škod, který bymohly způsobit případné hrozby, s analýzou jednotlivých komponent těchto řeše-
ní, s jejich dopademna výkonnost zabezpečovaného systému, se zhodnocením tohoto jejich dopadu a s doporučením
pro jejich nasazení pro různá prostředí.

Abstract
The diploma thesis Increase Linux security is a document, whose aim is introduce the reader with the security clas-
sification of information systems TCSEC, with the security level of operating systems GNU Linux, with the memory
managementmechanismthathosts the largest shareofvulnerabilities andonwhich the increased security is largely
built, with selected vulnerabilities caused by Linux’s imperfections, with threats that can exploit these vulnerabili-
ties to deliberate damage to the system, with selected solutions that will either eliminate the vulnerabilities directly
or at leastminimize the extent of damage that could be caused by potential threats, with the analysis of the individu-
al components of these solutions, with their impact on the performance of the secured system, with an assessment
of this impact and with recommendations for their deployment for different environments.
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1. Úvod
A k čemu bude Zvýšení bezpečnosti Linuxu dobré? To záleží na cennosti dat, se kterými systém, v němž se „bezpeč-
nější“ jádro nasadí, pracuje, či se kterými pracují systémy, jimž má zabezpečovaný systém poskytovat ochranu1.
Bezpečnostní mechanismy dnes přítomné ve vanilla Linuxu či nějaké jeho distribuční derivaci pro většinu nasa-
zení stačí. Za naprostý základ mezi bezpečnostními mechanismy lze považovat např. DAC v podobě standardních
unixových práv a POSIXACL, capabilities, segmentaci či konečně základ všeho zabezpečení v IT, bez kterého by ostat-
ní bezpečnostní mechanismy nemohly existovat – Rings.

Tempo přírůstku bezpečnostníchmechanismů ale rozhodně neslábne2.Mnohé z nich však bývají ve výchozímnasta-
vení jádra deaktivované či se do jádra vůbec nedostanou a zájemci o ně tak musí vynaložit nikoliv nepatrné úsilí,
chtějí-li je na svých systémech zprovoznit. Takové bezpečnostní mechanismy lze nazvat nadstandardními. Už jen
skutečnost, že vznikají, dává tušit, že Zvýšení bezpečnosti Linuxu by k něčemu dobré být mohlo.

Čím jsou data, s nimiž systém zachází nebo kterýmposkytuje ochranu, cennější, tím větší jemotivacemnohých osob
se těchtodat zmocnit či jenějakmodifikovatve svůjprospěch. Problémemnatomvšemje, že todělají, přestožek tomu
nemají pověření. Proto jádro disponuje již v základu celou řadou mechanismů, jejichž účelem je vynucení přístupo-
vých oprávnění a v konečném důsledku tedy i zamezení takovému jednání. Lačnost po datech ze strany těchto osob
bez pověření však standardní bezpečnostní mechanismy často překoná čili přesněji řečeno motivuje k jejich „obeji-
tí jinou cestou“. Provozovatelé systémů si zpravidla nepřejí, aby se jim kdokoliv bez pověření proháněl po systému
a proto tvoří poptávku po nadstandardních bezpečnostních mechanismech. Pro ty tak existuje trh a bezpečnostní
odborníci jej plní svými vynálezy, které následně provozovatelé systémů nasazují. Ke smůle provozovatelů však mo-
tivace a zejména znalosti osob bez pověření rostou společně s tím, jak jsou systémy postupně více a více zabezpečo-
vány.

Nadstandardní bezpečnostnímechanismy přestávají býti nadstandardními v okamžiku, kdy vzniknou nástroje, kte-
ré automatizují exploitování zranitelností, které tyto nadstandardní bezpečnostní mechanismy zneškodňují a kdy
se zároveň tyto zranitelnosti stanoumediálně známými. Mediální podpora zranitelnostem a vznik nástrojů automa-
tizujících jejich exploitování totiž vedou k prudkému poklesu požadavků na znalosti, které jsou k jejich exploitování
jinak běžně potřebné. Právě svět, kde kdejaké „script kiddie“ představuje ohrožení systému, ujme nadstandardnímu
bezpečnostnímumechanismu onu nadstandardnost.

Zvýšení bezpečnosti Linuxu aplikací nadstandardních bezpečnostníchmechanismůnepostihne pouze jej, nýbrž celý
GNU Linux. Jde totiž i o zabezpečení uživatelských programů, které běží nad ním. Tyto programy nejsou zpravidla
tvořeny s cílem býti bezpečnými, nýbrž s cílem přinést maximální možný užitek. Existence zranitelnosti v progra-
mu je důsledkem buďto nesprávné implementace správného algoritmu anebo prostě jen implementace nesprávné-
ho algoritmu. Program si tak za svou zranitelnost může sám a nejsnazší cestou k jejímu odstranění je jej nepoužívat
a napsat si jeho vlastní variantu zranitelností prostou. Na to však absolutně není čas, chce-li provozovatel služby
službu někdy také skutečně provozovat. Když si provozovatel spočítá, že semu vývoj jemu potřebného vybavení pros-
tého zranitelností nevyplatí, přistoupí ke všem ostatním na cestu nejmenšího odporu, kde se zranitelnosti tolerují
a hledá se nejméně odporu kladoucí řešení. A tím je provoz softwaru plného zranitelností zároveň s bezpečnost-
ními technikami zavádějícími taková opatření, která hrozby plynoucí z existence těchto zranitelností eliminují či
minimalizují rozsah škod, který by mohly způsobit. To znamená, že v kódu dál tyto zranitelnosti zůstanou, nicméně
nebudemožné je zneužít. Bezpečnostní techniky tak zpravidla působí čistě preventivně.

Přijetí tolerance zranitelností na jednu stranu spoří člověkohodiny, které by bez ní byly potřeba na odstranění těchto
zranitelností. Na druhou stranu však plýtvá instrukčními cykly, které se použijí na provoz preventivně působících
bezpečnostních technik. Tento stav je umožněn přebytkem výkonnosti dnešních systémů. S neustálým růstem vý-
konnosti bude zřejmě inadále vzrůstat význampreventivněpůsobícíchbezpečnostních technik, nebdíky výkonnost-
ním přebytkům si systémy budoumoci stále častěji a ve větší míře dovolit jejich provoz.

Zajímá-li čtenáře, jak velký dopad na výkonnost mají nadstandardní bezpečnostní mechanismy nyní, proti jakým
hrozbám jeho systém ochrání či prostě jen hledá odpověď na otázku, zda-li se mu jejich nasazení vyplatí, potom je
na dobré cestě. Dočítá totiž právě úvod dokumentu Zvýšení bezpečnosti Linuxu, který si vzal za svůj cíl analyzovat
několik vybraných nadstandardních bezpečnostních řešení a na základěměření provedeném na systému, který pro
účely měření poskytl CIV ZČU, odpovědět mimo jiné na výše uvedené otázky.

1Čili např. firewall.
3Například SMAP/SMEP (2012), Intel MPX (2013), RAP (2016) [Spe16], a řada dalších …
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2. Klasifikace bezpečnosti informačních sys-
témů

Existence trhu s informačními systémy (IS) a poptávky po těchto systémech ze strany laiků (v oblasti bezpečnosti)
vedou k poptávce po standardizaci měřítka uplatnitelného pro jejich porovnání. Zájemce o IS zpravidla nemá pro-
středky ani znalosti potřebné pro provedení (bezpečnostního) auditu všech IS na trhu. Ověření (bezpečnosti) IS pro-
to uživatel často deleguje na na tvůrcích porovnávaných IS nezávislé autority, které IS zhodnotí a zároveň zaručí,
že hodnocení bylo provedeno řádně. Hodnocení IS vyžaduje existenci objektivních a přesně definovaných kritérií
bezpečnosti.

2.1 Kritéria pro hodnocení bezpečnosti IS
Kritéria pro zhodnocení bezpečnosti IS byměla poskytnout

• uživateli IS měřítko pro vyjádření stupně zabezpečení IS,
• výrobcům IS zpětnou odezvu a vodítko pro zlepšování jejich produktů a
• hodnotícím autoritám jasná hodnotící pravidla.


[…]

sys_<jmeno>(). 80

Task State Segment Segment stavu procesu je datová struktura uložená v paměti, která nese všechny informace
o procesu. Každémuprocesu v systému je tato struktura přidělena. V případě přerušení jsou všechny informa-
ce o procesu potřebné pro jeho obnovení uloženy právě do TSS. 212, 218

TCSEC Dokument definující kritéria pro hodnocení bezpečnosti informačních systémů. 7, 9, 10, 15–18, 201–204, 212
TDI Dokument definující kritéria pro hodnocení bezpečnosti databázových aplikací 15, 212
text Mapování obsažené v AS procesu obsahující strojové instrukce programu. Více viz kapitola 4.6.1. 28, 29, 59, 70,

81, 216, 217
TNI Dokument definující kritéria pro hodnocení bezpečnosti počítačových sítí 15, 212
trampolína Posloupnost instrukcí generovaná jádrem v reálném čase. 78, 79, 210, 214
transakce Jakákoliv aktivita v systému vyvolaná subjektem s výjimkou autentizace subjektu. 47, 217
Translation Lookaside Buffer Vyrovnávací paměť umístěná v procesoru urychlující překlad VA na PA. Více v sekci

25–27, 75, 76, 210–212, 214
Trusted Computing Base Označení pro soubor všech částí informačního systému potřebných pro vynucení bezpeč-

nostní politiky [Sir]. Částmi jsou hardwarové i softwarovémechanismy ochrany. 212
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Trusted Path Execution Technika ochrany, která omezuje oprávnění ke spouštění souborů, které neleží v důvěry-
hodných umístěních. Typicky se jedná o skripty ležící v adresáři /tmp. 87, 212

Trusted System Důvěryhodný systém je systém, který zahrnuje jak hardwarová, tak i softwarová opatření umožňu-
jící jeho použití pro zpracovávání různě citlivých informací zároveň. [Pat] 212

Type Enforcement Řízení přístupu na základě příslušnosti subjektů a objektů k určitému SELinux typu. 212

UDEREF Technika, která zabraňuje neúmyslnému přístupu do User Space z jádra. Více viz kapitola 9.5.2. 10, 79, 80,
96

User mode Režim systému, v němž běží uživatelské procesy. Více v sekci 21, 24, 28, 63, 64, 74, 76, 123, 154, 212, 215,
219

User Space Adresní rozsah ve VAS přístupný strojovému kódu běžícímu v UM – uživatelskému procesu. Podrobněji
popsáno v sekci 24, 29, 61, 63, 64, 67, 73, 74, 77, 79, 80, 83–85, 87, 94, 96, 123, 126, 140, 153, 200, 201, 212, 217,
219

userspace-stack Mapování obsažené vAS procesu obsahující dynamickou datovou strukturunutnou pro fungování
rekurzivního volání podprogramů. Více viz kapitola 4.6.7. 28–30, 58, 59, 61, 62, 73, 74, 78, 95, 96, 199, 217

uživatel Identita existující v rámci systému 51, 218

vanilla Přívlastek (užívaný hlavně ve spojení s jádrem) vyjadřuje, že se jedná o základní podobu entity, tak jak jí
vytvořil její původní autor. V případě se tímto přívlastkem označuje jádro z hlavní vývojové větve. Většina dis-
tribucí naproti tomuobsahuje jádraupravená. Pojemmápůvod v základní příchuti zmrzliny vUSA– vanilkové.
Původně znamenal „bez dalších příchutí“ 13, 51, 54, 96, 98, 203

Virtual Address Space Adresní prostor paměti, který je uspořádán jinak nebo je dokonce větší, než je fyzicky připo-
jená hlavní paměť. 20, 21, 23, 24, 26–29, 60–62, 67, 73, 76, 78, 81, 89, 203, 212, 213, 215, 217–219

x86 Instrukční sada používaná v IBM PC 10, 23, 26–28, 30–32, 34, 37, 62, 63, 75, 77, 80, 83, 84, 95, 125, 209, 212–214,
217–219

zranitelnost Slabé místo, které může být využito jednou nebo více hrozbami 7, 13, 31, 42, 57–59, 63, 67, 74, 94, 100,
203, 213, 214, 216, 217

závisle proměnná veličina Proměnná veličina, jejíž změny závisejí na dalších faktorech. Její hodnotu se snažíme
nalézt. [Mec12] 113, 115, 118, 120, 137, 140, 142, 145, 154, 156, 159, 162, 164, 167, 169, 172, 174, 177, 180, 182, 213

čítač instrukcí Registr v procesoru, jehož účelem je adresovat instrukce strojového kódu v operační paměti počíta-
če. Po načtení strojové instrukce z paměti – z adresy dané tímto registrem – se hodnota v něm uložená zvýší
o velikost instrukce (včetně operandů) a stane se tak adresou následující instrukce. 211

čítač instrukcí Registr v procesoru, jehož účelem je adresovat instrukce strojového kódu v operační paměti počíta-
če. Po načtení strojové instrukce z paměti – z adresy dané tímto registrem – se hodnota v něm uložená zvýší
o velikost instrukce (včetně operandů) a stane se tak adresou následující instrukce 30, 211

řízení přístupu Mechanismus rozhodování tom, které subjekty mohou přistupovat k objektu. 38, 44, 51

A.13 Registry x86
EBP Extended Base Pointer je registr x86-kompatibilního procesoru obsahující adresu počátku aktivačního záznamu

odpovídajícímu aktuálně vykonávané rozsahové jednotce. 29–35, 78
ECX Extended Counter Register je registr x86-kompatibilního procesoru používaný jako čítač pro počítadla cyklů. 78
EIP Extended Instruction Pointer je x86-kompatibilního procesoru obsahující adresu právě vykonávané instrukce.

29–31, 33–35, 59
ESP Extended Stack Pointer je registr x86-kompatibilního procesoru obsahující adresu vrcholu zásobníku. 29, 30,

32–35
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