# Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Miroslav Marek**

Název práce: **Zvýšení bezpečnosti Linuxu**

## Obsah práce

Cílem práce je prostudovat a porovnat existující rozšíření Linuxu, jejichž cílem je zvýšení bezpečnosti tohoto operačního systému. Na základě nastudovaných vlastností dostupných řešení má být provedena analýza dopadu na provoz počítačových systémů na ZČU a mají být vyspecifikována doporučení vedoucí k zvýšení zabezpečení počítačových systémů ZČU.

V úvodních teoretických kapitolách jsou detailně představeny jednotlivé technologie, pojmy a postupy, které jsou následně použity v praktické části. Tyto kapitoly 1 až 8 jsou velice detailně propracované a poskytují ucelený pohled na řešenou problematiku, včetně popisu existujících hrozeb a dostupných systémů, které tyto hrozby umožňují řešit. Zde bych měl jen drobnou výtku k pořadí kapitol, kde logicky by kapitola 8, která popisuje jednotlivé hrozby, měla předcházet kapitole 7, kde jsou porovnány vlastnosti dostupných řešení, neboť toto srovnání je provedeno bez zohlednění možnosti eliminovat konkrétní hrozby.

Z dostupných řešení autor vybral na základě srovnání jako nejvýhodnější systém Grsecurity, jehož vlastnosti a možnosti jsou detailně popsány v kapitole 9. Stejně jako předchozí kapitoly 1 až 8 je i tato část práce přehledná a detailně zpracovaná.

V kapitole 10 je popsáno porovnání zabezpečení systému Linux oproti zabezpečení s pomocí Grsecurity patche či dalších alternativních řešení. Tato kapitola by spíše měla být spojena s kapitolou 7, kde jsou porovnávána všechna dostupná řešení zvyšující zabezpečení operačního systému Linux.

Kapitoly 11 až 14 se věnují testování dopadů rozšířeného zabezpečení na výkonnost systému, což je správně, ale prezentace výsledků není příliš vypovídající. Především kapitola 13 obsahuje velké množství tabulek a grafů, které ale často, jako například grafy na obrázcích 13.26, 13.28, 14.2, 14.13 a další, nedávají defakto žádnou informaci a bylo by postačující a přehlednější pouze okomentovat tabulku hodnot. Stejně tak úvodní text kapitoly 14.2 je velice fádni až nesprávný, neboť volně přeloženo říká: „Volby, které nemají negativní dopad na výkon zapněte, volby, které mají negativní dopad na výkon nezapínejte, ale prostudujte“. Toto obecné doporučení pak autor alespoň trochu konkretizuje v tabulce 14.2, kde pro 18 vybraných nastavení uvádí doporučení pro pět možných typů nasazení operačního systému Linux, která jsou uvedena v tabulce 14.1. Bohužel není uvedeno, jak tato tabulka 14.1 vznikla a proč v ní chybějí typy serverů, jako je například Kerberos server či OpenAFS, které jsou z hlediska zabezpečení systému ZČU jistě klíčové.

V poslední kapitole – Závěr - jsou všechna zjištění shrnuta a zopakována a autor zde také uvádí skutečnost, že vybraný systém Grsecurity se v průběhu realizace stal z volně dostupného placeným řešením.

## Kvalita řešení a dosažených výsledků

Celá teoretická část je velice kvalitně zpracována. V praktické části práce vidím nedostatky především v rámci třetího bodu zadání a tím je dopad navrhovaných řešení na provoz v prostředí ZČU. Toto prostředí není v práci nijak popsáno. Patrně nejbližší k tomuto popisu má tabulka 14.1, ve které jsou

popsána možná nasazení operačního systému Linux a autorova doporučení ohledně použití jednotlivých voleb zabezpečení. Ale vazba na ZČU zde specifikována není. Očekával bych zde doporučení pro servery, na kterých mohou být provozovány systémy jako je Kerberos nebo OpenAFS či virtualizační server. Především v případě virtualizačních či virtualizovaných serverů autor v závěru zmiňuje, že s aplikací svých nastavení na tyto systémy měl problém, ale už nezmiňuje, jak u těchto systémů postupovat. Při stanovení míry vhodnosti zabezpečení je jistě vhodné změřit dopad nastavení na výkon celého systému, ale zároveň by měla být stanovena míra nebezpečí zneužití jednotlivých hrozeb a výsledná doporučení by měla být stanovena jako kombinace přínosu v zabezpečení oproti snížení výkonu. Autor se v práci bohužel soustředil jen na zjišťování dopadu na výkon systému, což je s ohledem na zpracovanost teoretických kapitol a nadstandardní rozsah práce jistě škoda.

### Formální úroveň

Rozsah práce se svými 222 stranami textu je výrazně nadstandardní. I přes tento rozsah se v textu vyskytuje jen malé množství chyb a překlepů. Záhadou pro mě však zůstává systém poznámek pod čarou a to jak z hlediska jejich číslování, neboť například na straně 105 chybí poznámky 1 a 3, tak z hlediska odkazování samotného, kde na straně 107 je odkazována poznámka 10, která na této straně není uvedena, ale zas je zde pod čarou uvedena poznámka 11, která však není odkazována. Dalším drobným nedostatkem je rozložení textu, obrázků a výpisů kódu, kde například na straně 45 jsou ukázky příkazů nesmyslně roztažené přes celou jinak prázdnou stránku. Drobnou výhradu bych měl k jazyku práce, který je často výrazně volnějším než by se na technickou práci slušelo. Dále by bylo vhodné pro technickou práci volit jednotné označování, neboť někde je Grsecurity označována jako patch, jinde jako záplata.

### Práce s literaturou

Práci s literaturou hodnotím kladně. V práci je použito více jak 60 odkazů na literaturu. Nemalá část těchto zdrojů jsou webové stránky, ale to je s ohledem na obsah a nutnost aktuálnosti této práce pochopitelné.

### Splnění zadání

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

### Dotazy k práci

1. V závěru práce je zmíněno, že do užšího výběru se dostaly systémy SELinux, AppArmor a Grsecurity. Z jakých všech systému tedy bylo vybíráno, neboť další už v práci zmíněny ani okrajově nejsou.
2. Proč nejsou v práci uvedeny doporučení pro systémy Kerberos, OpenAFS či virtualizační platformy jako XEN či KVM, když se z hlediska bezpečnosti zcela jistě jedná o citlivé systémy?
3. Na základě jakého ohodnocení - porovnání dopadu na bezpečnost ku dopadu na výkon byla zvolena jednotlivá doporučení?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 30.8.2017

Ing. Luboš Matějka

**SOUHLASÍ**
**S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky